
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2120
1 Αυγούστου 2014

26627

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Διε−
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: 
«Ηλεκτρονικό−Επιχειρείν, Καινοτομία και Επιχει−
ρηματικότητα» (MSc in E−Business, Innovation and 
Entrepreneurship). ............................................................................ 1

Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών 
Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ−
λάδος με τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων και Οικο−
νομικά για Νομικούς (Master of Science in Business 
and Economics for Lawyers)». ............................................... 2

Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νο−
μικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος με τίτλο: «Διεθνής Λογιστική, Ελε−
γκτική και Χρηματοοικονομική Διοίκηση (MSc in 
International Accounting, Auditing and Financial 
Management)». ................................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 116529/B7 (1)
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της 

Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανε−
πιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: «Ηλεκτρονικό−Επι−
χειρείν, Καινοτομία και Επιχειρηματικότητα» (MSc in 
E−Business, Innovation and Entrepreneurship).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρ−

θρο 6 (ΦΕΚ 148, τ.Α΄/16.7.2008), «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, 
τ.Α΄/25.8.2008, του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 
156 τ.Α΄ 4−09−2009) και της παρ. 5 του άρθρου 37 του 
Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄), «Δομή, λειτουργία, διασφάλι−

ση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώ−
τατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων) όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 Ν. 4025/2011 
(ΦΕΚ 228 τ.Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του Ν. 4076/2012 
(ΦΕΚ 159 τ.Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 34 του Ν. 4115/ 
2013 (ΦΕΚ 24 τ.Α΄). 

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄/2.8.2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο−
νάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ.Α΄) «Διε−
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρ. 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρ. 1 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄).

6. Το απόσπασμα πρακτικού της Διοικούσας Επιτρο−
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνε−
δρία 20/09.04.2014).

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενικής 
Συνέλευσης της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας (συ−
νεδρία 10/03.04.2014).

8. Το αριθμ. 3091/28.11.2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 τη λει−
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Διε−
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: «Ηλεκτρονι−
κό−Επιχειρείν, Καινοτομία και Επιχειρηματικότητα (MSc 
in E−Business, Innovation and Entrepreneurship)», ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις 

Η Σχολή Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανε−
πιστημίου της Ελλάδος οργανώνει και λειτουργεί από το 
ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Ηλεκτρονικό−Επιχειρείν, Καινοτομία 
και Επιχειρηματικότητα (MSc in E−Business, Innovation 
and Entrepreneurship)», σύμφωνα με τις διατάξεις της 



26628 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

απόφασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148/τ.Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
 Αντικείμενο− Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος έχει ως αντικείμενο την 
παροχή εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου στις Τε−
χνολογίες Πληροφορικής και Επικοινωνιών και απευθύ−
νεται σε φοιτητές και σε στελέχη επιχειρήσεων και ορ−
γανισμών που επιθυμούν να διευρύνουν την εξειδίκευση 
τους στα σύγχρονα συστήματα ηλεκτρονικού επιχειρείν 
καθώς και στις μεθοδολογίες ανάπτυξης, προώθησης, 
χρηματοδότησης και διαχείρισης ηλεκτρονικών επιχει−
ρήσεων.

Οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι οι εξής:

• Η ανάπτυξη των βασικών τεχνολογικών προσόντων 
και γνώσεων που είναι απαραίτητα για μια επιτυχημένη 
επαγγελματική σταδιοδρομία σε Ηλεκτρονικές Επιχει−
ρήσεις.

• Η ανάπτυξη των βασικών διοικητικών προσόντων και 
γνώσεων που είναι αναγκαία για μια επιτυχημένη επαγ−
γελματική σταδιοδρομία σε Ηλεκτρονικές Επιχειρήσεις, 
όπως η εξασφάλιση χρηματοδότησης, η προώθηση, η 
ανάπτυξη στρατηγικής, καινοτομίας και δημιουργικό−
τητας.

• Η δυνατότητα απόκτησης γνώσεων επί του ισχύο−
ντος νομοθετικού πλαισίου που διέπει τις Τεχνολογίες 
Πληροφορικής και Επικοινωνιών και των Ηλεκτρονικών 
Επιχειρήσεων

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το ΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(ΜΔΕ) με τίτλο: «Ηλεκτρονικό−Επιχειρείν, Καινοτομία και 
Επιχειρηματικότητα (MSc in E−Business, Innovation and 
Entrepreneurship)».

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δι−
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος γίνονται δεκτοί 
πτυχιούχοι τμημάτων συναφούς γνωστικού αντικειμέ−
νου Πανεπιστημίων της ημεδαπής και αναγνωρισμένων 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Επίσης γίνονται 
δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Τεχνολογικών Εκπαιδευτι−
κών Ιδρυμάτων (ΤΕΙ) συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυ−
χιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) 
εξάμηνα για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης ενώ για 
το πρόγραμμα μερικής φοίτησης η χρονική διάρκεια 
διπλασιάζεται.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα μαθημάτων

Για την απόκτηση του ΜΔΕ απαιτούνται ενενήντα (90) 
ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Το ΠΜΣ περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα μαθημάτων και 
ένα (1) εξάμηνο εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλω−

ματικής εργασίας. Το πρόγραμμα μαθημάτων διαμορ−
φώνεται ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Εξάμηνο Μάθημα ECTs

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ 

Α

Καινοτομία, Δη−
μιουργικότητα, 
Διαχείριση και 
Μεταφορά 
Τεχνολογίας

Innovation, 
Creativity, 
Technology 
Management and 
Transfer

7,5

Α

Διαχείριση ΤΠΕ 
και Στρατηγική 
Ηλεκτρονικών 
Επιχειρήσεων

ICT Management 
and E−Business 
Strategy

7,5

Α

Επιχειρηματικό−
τητα και Προ−
γραμματισμός 
Επιχειρήσεων

Entrepreneurship 
and Business 
Planning

7,5

A
Πληροφοριακά 
Συστήματα 
Ιστού

Web Information 
Systems 7,5

Σύνολο 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (3) 

Β

Ανάπτυξη 
Επιχειρήσεων 
Ηλεκτρονικού 
Εμπορίου

Developing 
E−Commerce 
Enterprises

6

Β Υποδομή 
Διαδικτύου

Internet 
Infrastructure 6

Β
Ασφάλεια 
Πληροφοριακών 
Συστημάτων

Information 
Systems Security 6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (2 εκ των κάτωθι)

Β

Σχεδίαση, 
Ανάπτυξη και 
Προώθηση νέων 
προϊόντων

New Product 
Design, 
Development and 
Marketing

6

Β

Συστήματα και 
Πρωτόκολλα 
Ηλεκτρονικού 
Εμπορίου

E−Commerce 
Systems and 
Protocols

6

Β
Κινητή 
υπολογιστική 
και Επιχειρήσεις

Mobile Computing 
and Business 6

Β Στρατηγική 
Επιχειρήσεων Business Strategy 6

Β

Αναδυόμενα 
Προϊόντα και 
Υπηρεσίες της 
Βιομηχανίας 
Λογισμικού

Emerging 
Software Industry 
Products and 
Services

6



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26629

Β

Ανάπτυξη και 
Χρηματοδότηση 
Νέων 
Επιχειρηματικών 
Δράσεων

Developing and 
Financing a New 
Venture

6

Β Νομοθεσία και 
Κανονισμοί ΤΠΕ

ICT Law and 
Regulation 6

Β

Μαθήματα επι−
λογής από άλλα 
μεταπτυχιακά 
προγράμματα 
του Δι.Πα.Ε.

Elective modules 
from other IHU’s 
programs

3

Σύνολο 30

Γ Μεταπτυχιακή 
Εργασία Dissertation 30

Γενικό Σύνολο εξαμήνων (Α+Β+Γ) 90

Με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων και αναφο−
ρά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί 
να γίνει τόσο η ανακατανομή των μαθημάτων στα 
επιπλέον εξάμηνα σπουδών στο πρόγραμμα μερικής 
φοίτησης όσο και η τροποποίηση του προγράμμα−
τος μαθημάτων.

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε εκατόν είκοσι (120) φοιτητές ανά έτος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ της Σχολής 
Επιστημών Τεχνολογίας και άλλων Σχολών του ιδίου ή 
άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθούν οι 
χώροι και οι εγκαταστάσεις του Ιδρύματος καθώς και 
ο υπάρχων υλικοτεχνικός εξοπλισμός.

Άρθρο 10
 Διάρκεια λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2021−2022, με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148), 
το 65% του συνολικού ετήσιου κόστους λειτουργίας 
του Προγράμματος αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, 
ανέρχεται στο ποσό των 200.000,00€ και αναλύεται σε 
κατηγορίες δαπανών ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε €

Ι. Αμοιβές – Αποζημιώσεις διδακτι−
κού – τεχνικού− διοικητικού προσω−
πικού

€150.000

ΙΙ. Δαπάνες Μετακινήσεων €15.000

ΙΙΙ. Προμήθεια εκπαιδευτικού υλι−
κού, ερευνητικών εργαλείων, ειδι−
κού εξοπλισμού, λογισμικού, παρα−
κολούθηση συνεδρίων

€15.000

ΙV. Δαπάνες Δημοσιότητας €15.000

V. Λοιπά έξοδα, αναλώσιμα €5.000

Σύνολο €200.000
Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί από δί−

δακτρα των φοιτητών καθώς και άλλες πηγές όπως χο−
ρηγίες, δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, ερευνητικά, 
ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 
ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου−
δών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 23 Ιουλίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ

F
Αριθμ. 116535/B7 (2)
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της 

Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστη−
μών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτ−
λο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων και Οικονομικά για Νομι−
κούς (Master of Science in Business and Economics 
for Lawyers)».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρ−

θρο 6 (ΦΕΚ 148, τ.Α΄/16.7.2008), «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, 
τ.Α΄/25.8.2008, του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 
156 τ.Α΄ 4−09−2009) και της παρ. 5 του άρθρου 37 του 
Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄), «Δομή, λειτουργία, διασφά−
λιση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων) όπως τροπο−
ποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 τ.Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 τ.Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 
34 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 τ.Α΄). 

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄/2.8.2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 



26630 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο−
νάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ.Α΄) «Διε−
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρ. 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρ. 1 του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄).

6. Το απόσπασμα πρακτικού της Διοικούσας Επιτρο−
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνε−
δρία 23/30.05.2014).

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενικής 
Συνέλευσης της Σχολής Oικονομίας, Διοίκησης και Νο−
μικών Επιστημών (συνεδρία 17/23.05.2014).

8. Το αριθμ. 1289/14.04.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιο−
λόγηση της Σχολής Oικονομίας, Διοίκησης και Νομικών 
Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 τη λει−
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών 
Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
με τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων και Οικονομικά για 
Νομικούς (Master of Science in Business and Economics 
for Lawyers)», ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Η Σχολή Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστη−
μών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος οργα−
νώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Διοίκη−
ση Επιχειρήσεων και Οικονομικά για Νομικούς (Master 
of Science in Business and Economics for Lawyers)», 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις 
διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄) όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του Διε−
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος έχει ως αντικείμενο 
την παροχή εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου, εξει−
δίκευσης και εμπειρίας στην κατανόηση της διοίκησης 
των επιχειρήσεων και των οικονομικών για απόφοιτους 
Νομικών σχολών. Σκοπός είναι οι φοιτητές που θα πα−
ρακολουθούν το πρόγραμμα να αποκτήσουν γνώσεις, 
πρακτική προσέγγιση και κατανόηση των οικονομικών 
και διοικητικών θεμάτων και λειτουργιών μιας επιχείρη−
σης. Έμφαση θα δοθεί στους νομικούς και οικονομικούς 
προβληματισμούς που αναπτύσσονται και στις λύσεις 
που δίδονται νομοθετικά και νομολογιακά στον μείζονα 
Ευρωπαϊκό και Παγκόσμιο Χώρο αναφορικά με τα οι−
κονομικά, διοικητικά, χρηματοοικονομικά ζητήματα και 
τις λειτουργίες μιας επιχείρησης. 

Το Πρόγραμμα απευθύνεται σε πτυχιούχους που επι−
θυμούν να διευρύνουν την κατάρτισή τους στην κατεύ−
θυνση ειδίκευσης «Διοίκηση Επιχειρήσεων και Οικονο−

μικά για Νομικούς (Master of Science in Business and 
Economics for Lawyers)», σε νομικούς που απασχολού−
νται ως νομικοί σύμβουλοι εταιρειών και επιχειρήσεων, 
που διοικούν ή συμμετέχουν σε δικηγορικές εταιρίες και 
εταιρικά σχήματα, που συνεργάζονται ή απασχολούνται 
σε εταιρίες παροχής χρηματοοικονομικών υπηρεσιών 
κ.α Οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχια−
κών Σπουδών είναι οι εξής:

• Η απόκτηση οικονομικών και χρηματοοικονομικών γνώ−
σεων καθώς και γνώσεων διοίκησης επιχειρήσεων για μια 
επιτυχημένη σταδιοδρομία ενός νομικού ή πτυχιούχου συ−
ναφούς Τμήματος ή Σχολής σε επιχειρήσεις, δικηγορικές 
εταιρίες, δημόσιες υπηρεσίες, διεθνείς οργανισμούς, κοι−
νοτικά όργανα και ανεξάρτητες αρχές, που ασχολούνται 
με οικονομικά και χρηματοοικονομικά θέματα. 

• Η σε βάθος μελέτη των ζητημάτων που σχετίζονται 
με την οικονομική και χρηματοοικονομική λειτουργία 
μιας επιχείρησης. 

• Η σε βάθος κατανόηση της επιχειρηματικότητας 
και των οικονομικών θεμάτων της επιχείρησης και η 
δυνατότητα θεώρησης των ζητημάτων της επιχείρησης 
από οικονομική σκοπιά.

• Η απόκτηση εξειδικευμένων γνώσεων και προσόντων 
σχετικά με τη συνεργατικότητα και την ικανότητα διοί−
κησης επιχειρήσεων.

• Η εξοικείωση σε θεμελιώδεις έννοιες του ευρωπαϊ−
κού και διεθνούς οικονομικού δικαίου, των οικονομικών, 
η κατανόηση και εμβάθυνση στη χρηματοοικονομική, τη 
διοίκηση επιχειρήσεων και στην ευρωπαϊκή και διεθνή 
νομοθεσία που σχετίζεται με θέματα διοίκησης επιχει−
ρήσεων και εμπορικού δικαίου.

• Η κατανόηση και προσέγγιση των θεμάτων που 
ανακύπτουν στη διοίκηση επιχειρήσεων από την οικονο−
μική και τη χρηματοοικονομική σκοπιά και η ικανότητα 
κατανόησης και ανάλυσης των οικονομικών καταστάσε−
ων επιχειρήσεων (ισολογισμός, αποτελέσματα χρήσης 
κ.λπ.). 

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει Με−
ταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στη «Διοίκηση 
Επιχειρήσεων και Οικονομικά για Νομικούς (Master of 
Science in Business and Economics for Lawyers)». 

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα μεταπτυχιακών Σπουδών γίνονται 
δεκτοί πτυχιούχοι Πανεπιστημίων της ημεδαπής και 
αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. 
Επίσης, γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Τ.Ε.Ι. συ−
ναφούς γνωστικού αντικειμένου. 

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το ΠΜΣ χαρακτηρίζεται εντατικό διάρκειας ενός (1) 
έτους (δύο εξάμηνα και θερινή περίοδος) για το πρό−
γραμμα πλήρους φοίτησης ενώ για το πρόγραμμα με−
ρικής φοίτησης η χρονική διάρκεια διπλασιάζεται.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26631

τούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται σε 
εβδομήντα πέντε (75) και το ΠΜΣ χαρακτηρίζεται εντα−
τικό. Το πρόγραμμα μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ (ΠΛΗΡΟΥΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ)

Εξάμηνο Α΄ Εξάμηνο ECTS

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ

Α
Χρηματοοικο−
νομική Λογιστι−
κή και Ανάλυση 

Financial Reporting 
and Analysis 6

Α
Χρηματοοικο−
νομική για 
Δικηγόρους

Finance for 
Lawyers 6

Α Διοικητική 
Οικονομική

Managerial 
Economics 6

A

Διοίκηση Επι−
χειρήσεων και 
Marketing για 
Δικηγόρους

Management 
Marketing for 
Lawyers

6

Α Εταιρική Διακυ−
βέρνηση

Corporate 
Governance 6

Σύνολο 30

Β΄ Εξάμηνο

Β Εισαγωγή στις 
Επενδύσεις

Foundations on 
Investments 6

Β
Επιχειρηματι−
κή Ανάλυση και 
Συμβουλευτική

Business Analysis 
and Process 
Consulting

6

Β
Διεθνής Οικονο−
μική και Παγκό−
σμιες Αγορές

International 
Economics and 
Global Markets

6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (4 μαθήματα στο Β΄ Εξάμηνο)

Β Εταιρική 
Στρατηγική Corporate Strategy 3

Β

Επιχειρηματική 
Ηθική και Εται−
ρική Κοινωνική 
Ευθύνη

Business 
Ethics and 
Corporate Social 
Responsibility

3

Β
Ρυθμιστικό 
Πλαίσιο Χρημα−
τοοικονομικής

Financial 
Regulation 3

Β
Διεθνές και Ευ−
ρωπαϊκό Φορο−
λογικό Δίκαιο

International and 
EU Tax Law 3

Β Συγχωνεύσεις 
και Εξαγορές

Mergers and 
Acquisitions 3

Β Νομικό Τραπε−
ζικό Περιβάλλον

Banking Legal 
Environment 3

Β

Διεθνής Τραπε−
ζική: Ρυθμιστικό 
Πλαίσιο και Επο−
πτεία

International 
Banking: Regulation 
and Supervision

3

Β Διαχείριση 
Κινδύνων Risk Management 3

Β
Διοίκηση 
Ανθρωπίνου 
Δυναμικού

Human Resources 
Management 3

Β Καταναλωτική 
Συμπεριφορά Consumer Behavior 3

Β Ελεγκτική Auditing 3

Β Θεσμικοί 
Επενδυτές

Institutional 
Investors 3

Σύνολο 30

ΘΕΡΙΝΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική εργασία 
(Dissertation)

15

Γενικό Σύνολο 75

Με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων και αναφο−
ρά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί 
να γίνει τόσο η ανακατανομή των μαθημάτων στα 
επιπλέον εξάμηνα σπουδών στο πρόγραμμα μερικής 
φοίτησης όσο και η τροποποίηση του προγράμμα−
τος μαθημάτων.

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

O αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε ογδόντα (80) φοιτητές ανά έτος. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ της Σχολής Οι−
κονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών και άλλων 
Σχολών και Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 
Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθούν οι 
χώροι και οι εγκαταστάσεις του Ιδρύματος καθώς και 
ο υπάρχων υλικοτεχνικός εξοπλισμός.

Άρθρο 10
 Διάρκεια λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2021−2022, με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) 
το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους της λειτουργίας 
του ΠΜΣ που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες του 
προγράμματος ανέρχεται στο ποσό των 177.000,00 € 
και αναλύεται ως εξής:



26632 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε €

Ι. Αμοιβές – Αποζημιώσεις διδακτικού 
– τεχνικού− διοικητικού προσωπικού €140.000

ΙΙ. Δαπάνες Μετακινήσεων €15.000

ΙΙΙ. Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, 
ερευνητικών εργαλείων, ειδικού εξο−
πλισμού, λογισμικού, παρακολούθη−
ση συνεδρίων

€9.000

ΙV. Δαπάνες Δημοσιότητας €10.000

V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες €3.000

Σύνολο €177.000

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί από δί−
δακτρα των φοιτητών καθώς και άλλες πηγές όπως χο−
ρηγίες, δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, ερευνητικά, 
ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 
ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου−
δών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 23 Ιουλίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ

F
Αριθμ. 116532/B7 (3)
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της 

Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστη−
μών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με 
τίτλο: «Διεθνής Λογιστική, Ελεγκτική και Χρηματο−
οικονομική Διοίκηση (MSc in International Accounting, 
Auditing and Financial Management)».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρ−

θρο 6 (ΦΕΚ 148, τ.Α΄/16.7.2008), «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, 
τ.Α΄/25.8.2008, του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 
156 τ.Α΄ 4−09−2009) και της παρ. 5 του άρθρου 37 του 
Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄), «Δομή, λειτουργία, διασφάλι−
ση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώ−
τατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων) όπως τροποποιή θηκε 
με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 Ν. 4025/2011 
(ΦΕΚ 228 τ.Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του Ν. 4076/ 
2012 (ΦΕΚ 159 τ.Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 34 του 
Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 τ.Α΄). 

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄/2.8.2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο−

νάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ.Α΄) «Διε−
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρ. 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρ. 1 του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄).

6. Το απόσπασμα πρακτικού της Διοικούσας Επιτρο−
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνε−
δρία 23/30.05.2014).

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενικής 
Συνέλευσης της Σχολής Oικονομίας, Διοίκησης και Νο−
μικών Επιστημών (συνεδρία 17/23.05.2014).

8. Το αριθμ. 1289/14.04.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξι−
ολόγηση της Σχολής Oικονομίας, Διοίκησης και Νομικών 
Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 τη λει−
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών 
Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
με τίτλο: «Διεθνής Λογιστική, Ελεγκτική και Χρηματο−
οικονομική Διοίκηση (MSc in International Accounting, 
Auditing and Financial Management)», ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Η Σχολή Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστη−
μών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος οργα−
νώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Διεθνής 
Λογιστική, Ελεγκτική και Χρηματοοικονομική Διοίκηση 
(MSc in International Accounting, Auditing and Financial 
Management)», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

 Το περιβάλλον της λογιστικής και ελεγκτικής με τις 
απεριόριστες ευκαιρίες καριέρας και τη συνεχή ανά−
γκη για οξυδερκή, ικανά και επιχειρησιακά ευέλικτα 
στελέχη, είναι μια από τις ελκυστικότερες επιλογές 
για μεταπτυχιακές σπουδές από φοιτητές με έφεση 
στις ποσοτικές και λογιστικές μεθόδους. Επιπλέον, οι 
γνώσεις της λογιστικής και ελεγκτικής συνδυάζονται 
με αυτές της χρηματοοικονομικής επιστήμης ώστε να 
παρέχουν τις απαραίτητες γνώσεις λειτουργίας του 
διεθνούς χρηματοοικονομικού περιβάλλοντος λειτουρ−
γίας των επιχειρήσεων. Οι επιχειρήσεις πλέον ζητούν 
στελέχη με εξειδικευμένες γνώσεις σε θέματα διεθνούς 
λογιστικής, ελεγκτικής και χρηματοοικονομικής πληρο−
φόρησης, με ικανότητες στις διαπροσωπικές σχέσεις και 
βαθιά γνώση και αναλυτική ικανότητα για να μπορούν να 
επιτύχουν σε ένα συνεχώς μεταβαλλόμενο και πολύπλο−
κο επιχειρησιακό περιβάλλον. Το παρόν μεταπτυχιακό 
πρόγραμμα στη Διεθνή Λογιστική, Ελεγκτική και Χρη−
ματοοικονομική Διοίκηση έχει σχεδιαστεί λαμβάνοντας 
υπόψη τα παραπάνω.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 26633

Το Πρόγραμμα ενοποιεί πλήρως θεωρία και πράξη και 
παρέχει στους φοιτητές τα ακόλουθα:

• Ένα ευρύ και περιεκτικό σύνολο γνώσεων των αρχών 
και εφαρμογών της λογιστικής, ελεγκτικής και χρημα−
τοοικονομικής, σε συνδυασμό με την απόκτηση θεωρη−
τικών και πρακτικών ικανοτήτων. 

• Βαθιά γνώση λογιστικών, ελεγκτικών και χρηματο−
οικονομικών εφαρμογών σε μικρές και μεγάλες επιχει−
ρήσεις και οργανισμούς. 

• Εστίαση σε χρηματοοικονομικά ζητήματα διαφόρων 
επιχειρηματικών κλάδων.

• Κατανόηση διεθνών θεμάτων λογιστικής, ελεγκτικής 
και χρηματοοικονομικής κάτω από ένα πολύ−πολιτισμικό 
πρίσμα.

• Ένα πτυχίο το οποίο μπορεί να προσαρμοστεί εύ−
κολα σε ένα ευρύ φάσμα επιλογών καριέρας στο χώρο 
της λογιστικής, ελεγκτικής και χρηματοοικονομικής.

• Δυνατότητα εξειδίκευσης σε συγκεκριμένους χώ−
ρους που θα είναι ελκυστικοί στους φοιτητές. 

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει 
Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στη «Διεθνή 
Λογιστική, Ελεγκτική και Χρηματοοικονομική Διοίκηση 
(MSc in International Accounting, Auditing and Financial 
Management)». 

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα μεταπτυχιακών Σπουδών γίνονται δε−
κτοί πτυχιούχοι Τμημάτων συναφούς γνωστικού αντι−
κειμένου Πανεπιστημίων της ημεδαπής και αναγνωρι−
σμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Επίσης, 
γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Τ.Ε.Ι. συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου. 

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το ΠΜΣ χαρακτηρίζεται εντατικό διάρκειας ενός (1) 
έτους (δύο εξάμηνα και θερινή περίοδος) για το πρό−
γραμμα πλήρους φοίτησης ενώ για το πρόγραμμα με−
ρικής φοίτησης η χρονική διάρκεια διπλασιάζεται.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται 
σε εβδομήντα πέντε (75) και το ΠΜΣ χαρακτηρίζεται 
εντατικό. 

Το πρόγραμμα μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Εξάμηνο Μάθημα ECTS

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ

Α Ποσοτικές 
Μέθοδοι

Quantitative 
Methods 6

Α
Εισαγωγή στην 
Χρηματοοικονο−
μική

Foundations of 
Finance 6

Α
Λογοδοσία, Δια−
κυβέρνηση και 
Θεσμικό πλαίσιο

Accountability, 
Governance and 
Regulation

6

A
Λογιστική και 
Χρηματοοικονο−
μική Ανάλυση

Accounting and 
Financial Analysis 6

Α Διοικητική 
Λογιστική

Management 
Accounting 6

Σύνολο 30

Β

Χρηματοπιστω−
τική Ανάλυση για 
Λήψη Αποφά−
σεων Δανειοδό−
τησης

Credit Analysis 
for Bank Loan 
Decision Making

6

Β
Χρηματοοικονο−
μική των Επιχει−
ρήσεων

Corporate Finance 6

Β Ελεγκτική Auditing 6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (τέσσερα εκ των κάτωθι)

Β Συγχωνεύσεις 
και Εξαγορές

Mergers and 
Acquisitions 3

Β
Σύνθετη Επιχει−
ρησιακή Αποτί−
μηση

Advanced 
Company 
Valuation

3

Β Παγκόσμιες 
Κεφαλαιαγορές

Global Capital 
Markets 3

Β Εταιρική Διακυ−
βέρνηση

Corporate 
Governance 3

Β
Συμπεριφορική 
Χρηματοοικονο−
μική

Behavioral 
Finance 3

Β Επιχειρηματικό−
τητα Entrepreneurship 3

Β Φορολογία Taxation 3

Β Σύνθετη 
Ελεγκτική

Advanced 
Auditing 3

Β Τιμές Εσωτερι−
κής Μεταφοράς Transfer Pricing 3

Β
Βιωσιμότητα:
Λογιστική 
και Αναφορά

Sustainability: 
Accounting and 
Reporting

3

Β Εξέταση Λογι−
στικής Απάτης

Accounting Fraud 
Examination 3

Β Λογιστική Ηθική Ethics in 
Accounting 3

Β
Λογιστικά 
Πληροφοριακά 
Συστήματα

Accounting 
Information 
Systems

3

Β Νομικό Τραπεζι−
κό Περιβάλλον

Banking Legal 
Environment 3



26634 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Β
Ρυθμιστικό Πλαί−
σιο Χρηματοοι−
κονομικής

Financial 
Regulation 3

B Λογιστική Παρα−
γώγων

Accounting for 
Derivatives 3

Β

Ανάλυση και Προ−
γραμματισμός 
του Κόστους για 
Απόκτηση Συ−
γκριτικού Πλεο−
νεκτήματος

Cost Planning 
and Analysis 
for Competitive 
Advantage

3

Σύνολο 30

Μεταπτυχιακή Διπλωματική εργασία 
(Dissertation) (Θερινή περίοδος) 15

Γενικό Σύνολο 75

Με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων και αναφο−
ρά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί 
να γίνει τόσο η ανακατανομή των μαθημάτων στα 
επιπλέον εξάμηνα σπουδών στο πρόγραμμα μερικής 
φοίτησης όσο και η τροποποίηση του προγράμματος 
μαθημάτων.

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

O αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε ογδόντα (80) φοιτητές ανά έτος. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ της Σχολής Οι−
κονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών και άλλων 
Σχολών του ιδίου ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 
Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθούν οι 
χώροι και οι εγκαταστάσεις του Ιδρύματος καθώς και 
ο υπάρχων υλικοτεχνικός εξοπλισμός.

Άρθρο 10
 Διάρκεια λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2020−2021, με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 
Α΄), το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους της λει−
τουργίας του ΠΜΣ αφορά στις λειτουργικές δαπάνες 
του προγράμματος, ανέρχεται στο ποσό των 115.000 € 
και αναλύεται ως εξής: 

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε €

I. Αμοιβές – Αποζημιώσεις διδακτικού 
– τεχνικού− διοικητικού προσωπικού 75.000

II. Υποτροφίες 10.000

IΙΙ. Δαπάνες μετακινήσεων 5.000

IV. Προμήθεια υλικού 3.000

V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες 2.000

VI. Προμήθεια− Συντήρηση εξοπλι−
σμού/λογισμικού 10.000

VII. Δαπάνες δημοσιότητας 10.000

Σύνολο 115.000

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί από δί−
δακτρα των φοιτητών καθώς και άλλες πηγές όπως χο−
ρηγίες, δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, ερευνητικά, 
ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 
ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου−
δών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 23 Ιουλίου 2014
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02021200108140008*


		2014-08-05T09:14:36+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




